REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Da Sra. F lávia Morais)

Requer a realização de Sessão Solene
em  homenagem  ao  Dia  Mundial  do
Escoteiro, a ser comemorado no dia 23 de
abril.

Senhor Presidente:

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  68  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene

em homenagem ao Dia Mundial do Escoteiro, a ser comemorado no dia 23 de

abril.

JUSTIFICAÇÃO

O 23 de Abril, Dia de São Jorge, o santo guerreiro, é também o

Dia Mundial do Escoteiro. A razão é simples: o escotismo foi criado por Baden

Powell, um militar que queria incutir nas crianças valores como a disciplina, a

saúde física e mental, o civismo, as boas maneiras e o altruísmo.

Esses objetivos têm sido alcançados, desde 1907, por meio de

atividades  que  exercitam a  autonomia  e  a  colaboração  frente  a  ambientes

adversos, como os bosques e florestas, mas também as chamadas “selvas de

pedra”: o ambiente urbano, nos quais os escoteiros de todas as idades são

estimulados a darem o melhor de si para seu próximo e para seu País.

*C
D2

32
89

05
16

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávia Morais e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232890516700

RE
Q

 n
.7

28
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

03
/2

02
3

17
:4

2:
25

.3
23

 -
M

es
a

2

O escotismo chegou ao Brasil em 1910, trazido por um grupo

de  suboficiais  da  Marinha  que  conheceu  na  Inglaterra  aquele  método  de

educação complementar.  A ideia logo conquistou a simpatia da população e

do governo, e hoje o escotismo brasileiro congrega mais de 120 mil membros,

divididos em quase 2.000 Unidades Escoteiras  Locais.  No escotismo,  cada

faixa  etária  possui  um  programa  de  atividades  apropriado  ao  seu

desenvolvimento físico, mental e social.

Há três modalidades de escotismo:  a mais conhecida é a “da

terra”, que tem maior número de integrantes, e formação mais voltada para a

atividade excursionista, campista e montanhista. Há os escoteiros do Mar, a

primeira modalidade a surgir no Brasil, antes praticada nos clubes navais, com

orientação dos marinheiros. Essa modalidade desenvolve nos jovens técnicas

de  sobrevivência  e  navegação  aplicáveis  aos  mares,  rios  e  pântanos,  e

também o gosto pela pesca, pela oceanografia e pelos esportes náuticos. O

Escotismo Modalidade do ar não está aberto para as crianças entre 7 e 10

anos,  chamadas  de  lobinhos,  mas  apenas  para  os  mais  velhos  e  seus

monitores, estimulando o gosto pela meteorologia, aeronáutica, cosmografia,

controle aéreo e esportes aéreos, como o paraquedismo.  Os praticantes de

cada  grupo  não  estão  impedidos  de  praticar  atividades  típicas  de  outra

modalidade, e frequentemente há intercâmbio de atividades, na mesma cidade

ou em cidades diferentes.

O Escotismo é um dos melhores exemplos, ou talvez o melhor

exemplo,  de  educação  complementar  voluntária,  unindo  pais  e  filhos  em

atividades prazerosas e úteis, para os indivíduos e para o País. No escotismo

aprendem-se, por exemplo, os fundamentos dos primeiros socorros, da política,

da ética e da vida em comunidade.

*C
D2

32
89

05
16

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávia Morais e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232890516700

RE
Q

 n
.7

28
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

03
/2

02
3

17
:4

2:
25

.3
23

 -
M

es
a

3

Por tudo isso,  julgo altamente adequado que a Câmara dos

Deputados  preste  essa  homenagem ao  Dia  Mundial  do  Escotismo,  junto  a

outros países do mundo.

Sala das Sessões, em        de fevereiro de 2023.

Deputada FLÁVIA MORAIS

*C
D2

32
89

05
16

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávia Morais e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232890516700

RE
Q

 n
.7

28
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

03
/2

02
3

17
:4

2:
25

.3
23

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Flávia Morais)

Requer a realização de Sessão

Solene em homenagem ao Dia Mundial do

Escoteiro, a ser comemorado no dia 23 de

abril.

Assinaram eletronicamente o documento CD232890516700, nesta ordem:

 1  Dep. Flávia Morais (PDT/GO)

 2  Dep. Adriano do Baldy (PP/GO)

 3  Dep. Clodoaldo Magalhães (PV/PE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 4  Dep. Albuquerque (REPUBLIC/RR)

 5  Dep. Elcione Barbalho (MDB/PA)

 6  Dep. Jadyel Alencar (PV/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 7  Dep. Evair Vieira de Melo (PP/ES)

 8  Dep. Félix Mendonça Júnior (PDT/BA)

 9  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 10  Dep. André Figueiredo (PDT/CE)

 11  Dep. Pedro Uczai (PT/SC) - Fdr PT-PCdoB-PV

 12  Dep. Chico Alencar (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

 13  Dep. Dr. Frederico (PATRIOTA/MG)

 14  Dep. Wilson Santiago (REPUBLIC/PB)

 15  Dep. Joseildo Ramos (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 16  Dep. Fernanda Pessoa (UNIÃO/CE)

 17  Dep. Yandra Moura (UNIÃO/SE)

 18  Dep. Felipe Becari (UNIÃO/SP)

 19  Dep. Tenente Coronel Zucco (REPUBLIC/RS)

 20  Dep. Alberto Fraga (PL/DF)

 21  Dep. Lucio Mosquini (MDB/RO)

 22  Dep. Washington Quaquá (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 23  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 24  Dep. Maria do Rosário (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávia Morais e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232890516700

RE
Q

 n
.7

28
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

03
/2

02
3

17
:4

2:
25

.3
23

 -
M

es
a

 25  Dep. Ricardo Ayres (REPUBLIC/TO)

 26  Dep. Carlos Veras (PT/PE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 27  Dep. Adail Filho (REPUBLIC/AM)

 28  Dep. Antonio Andrade (REPUBLIC/TO)

 29  Dep. Lêda Borges (PSDB/GO)

 30  Dep. Tarcísio Motta (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

 31  Dep. Maria Arraes (SOLIDARI/PE)

 32  Dep. Gilson Daniel (PODE/ES)

 33  Dep. Marcelo Lima (S.PART./SP)

 34  Dep. Marreca Filho (PATRIOTA/MA)

 35  Dep. Delegada Katarina (PSD/SE)

 36  Dep. Magda Mofatto (PL/GO)

 37  Dep. Coronel Chrisóstomo (PL/RO)

 38  Dep. Carlos Gomes (REPUBLIC/RS)

 39  Dep. Sonize Barbosa (PL/AP)

 40  Dep. Roberto Monteiro (PL/RJ)

 41  Dep. Marussa Boldrin (MDB/GO)

 42  Dep. Dr. Fernando Máximo (UNIÃO/RO)

 43  Dep. Sâmia Bomfim (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 44  Dep. Carlos Henrique Gaguim (UNIÃO/TO)

 45  Dep. Fausto Santos Jr. (UNIÃO/AM)

 46  Dep. Prof. Reginaldo Veras (PV/DF) - Fdr PT-PCdoB-PV

 47  Dep. Adriana Ventura (NOVO/SP)

 48  Dep. Eduardo Velloso (UNIÃO/AC)

 49  Dep. Afonso Motta (PDT/RS)

 50  Dep. Pompeo de Mattos (PDT/RS)

 51  Dep. Rubens Otoni (PT/GO) - Fdr PT-PCdoB-PV

 52  Dep. Aureo Ribeiro (SOLIDARI/RJ) - LÍDER do SOLIDARI

 53  Dep. Vitor Lippi (PSDB/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 54  Dep. Professor Alcides (PL/GO)

 55  Dep. Dorinaldo Malafaia (PDT/AP)

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávia Morais e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232890516700

RE
Q

 n
.7

28
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

03
/2

02
3

17
:4

2:
25

.3
23

 -
M

es
a